
COMUNE DI SANTA SEVERINA
Provincia di Crotone

 ORIGINALE  COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione del Responsabile

Determina R.G. n. 338 del 20-06-2023 R.I. n. 136 del 20-06-2023

Oggetto:
Affidamento parziale a terzi del Servizio di Trasporto Scolastico per gli anni 
scolastici 2023/2024 - 2024/2025 -  INDIVIDUAZIONE COMPONENTI 
COMMISSIONE GIUDICATRICE

CIG:

VISTO il Decreto n. 2 del 09/01/2021, con il quale viene nominato Responsabile degli 
Uffici e dei Servizi, ricompresi nell’ambito dell’Area Amministrativa il Dott. Salvatore 
Giordano in qualità di Sindaco pro-tempore;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 05 giugno 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2023/2025;
PREMESSO CHE :

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 07/12/2022, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Capitolato Speciale d’Appalto per il 
servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola primaria e della scuola 
dell’infanzia e secondaria di primo grado, che comprenda gli anni scolastici 2023-2024 
e 2024-2025, fino al 30/06/2025;

- con Determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 92 del 23/04/2023 è stato 
rettificato il capitolato speciale di gara per l’Affidamento del Servizio del trasporto 
scolastico per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025, approvato con Delibera di 
G.C. n. 109/2022, in conformità del Disciplinare di Gara predisposto dalla Stazione 
Unica Appaltante, per la parte inerente i criteri e modalità di gara;

- con determinazione dirigenziale n. 100 del 06/05/2023, sono stati approvati i documenti 
da porsi a base di gara per la procedura di affidamento del servizio avente ad oggetto: 
““Affidamento parziale a terzi del Servizio di Trasporto Scolastico per gli anni scolastici 
2023/2024 - 2024/2025””;

- il bando di gara prot. n. 7808 del 15/05/2023 è stato pubblicato:
1) all’albo pretorio della Provincia di Crotone e del Comune di Santa Severina (KR);
2) sui rispettivi siti web istituzionali:

https://sua.provincia.crotone.it; 
http:// www.comune.santaseverina.kr.it

3) sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
4) sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC

https://sua.provincia.crotone.it;
http://www.comune.santaseverina.kr.it/


------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 338 del 20-06-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- il termine per la presentazione delle offerte è decorso alle ore 12,00 del giorno 01/06/2023 ed 
entro tale termine sono pervenute a mezzo piattaforma telematica le offerte relative all’appalto 
del servizio di cui trattasi;

ATTESO CHE :
 trattandosi di gara con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, occorre procedere -  essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte 
– alla nomina della commissione giudicatrice da preporre alla valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico – giusto art. 77 comma 1 del Codice dei Contratti (D. Lgs. 
n. 50/2016);

 lo stesso art. 77 prevede comunque che, per l’affidamento di contratti di valore inferiore 
alla soglia di cui all'art. 35, nonché per quelli di non particolare complessità, fra i quali 
vanno ricompresi i contratti affidati in base a procedure svolte attraverso piattaforme 
telematiche di negoziazione, la Stazione Appaltante può nominare componenti interni nel 
rispetto del principio di rotazione;

 ai sensi dell’art. 78 del nuovo codice dei contratti pubblici rubricato “Albo dei componenti 
delle commissioni giudicatrici” è istituito presso l'ANAC “l'Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici.”;

VISTA la Convenzione Rep. n. 29 del 20/09/2016 sottoscritta tra la CUC di Crotone ed il 
Comune di Santa Severina disciplinante la gestione in forma associata, tra i due soggetti 
aderenti, delle attività di acquisizione di lavori, servizi e beni;
CONSIDERATO CHE :
- ai sensi del comma 12 del richiamato art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016: “Fino alla adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere 
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante.”

- ai sensi del comma 7 dell’art. 77, la nomina dei commissari e la costituzione della commissione 
devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

RITENUTO, pertanto, con il presente atto procedere alla nomina dei componenti della 
Commissione giudicatrice per la gara di che trattasi, così composta :

- Presidente : Dott. Fausto Ferrazzo – Segretario Comunale
- Componente : Ing. Antonio Domenico Renzo - Dipendente Comunale
- Componente : Dott.ssa Donatella Nocita - Dipendente Comunale 

ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati;
ACCERTATA l’insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del 
77 del D.Lgs.n. 50/2016 s.m.i., all’articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e 
all’articolo 42 del D.Lgs.n. 50 s.m.i. per la nomina a componente della Commissione 
Giudicatrice dei soggetti sopra elencati;
DARE ATTO che ai componenti della Commissione giudicatrice non sarà corrisposto 
alcun compenso e/o gettone di presenza, pertanto la presente determinazione non 
comporta alcuna spesa per il Comune di Santa Severina;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTI :

 il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;
 il D. P. R. n. 207 del 05.10.2010;
 il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000.



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 338 del 20-06-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

D E T E R M I N A

1. La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di nominare la Commissione giudicatrice di gara per l’apertura e l’esame delle offerte 

tecniche ed economiche pervenute nell’ambito della procedura aperta indetta per 
“Affidamento parziale a terzi del Servizio di Trasporto Scolastico per gli anni 
scolastici 2023/2024 - 2024/2025””,costituita dai seguenti componenti :
- Presidente : Dott. Fausto Ferrazzo – Segretario Comunale
- Componente : Ing. Antonio Domenico Renzo - Dipendente Comunale
- Componente Dott.ssa Donatella Nocita - Dipendente Comunale 

3. Di nominare, altresì, con funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione 
esaminatrice, il dipendente Sig. Massimo Ammirati, inquadrato nella categoria C1, in 
possesso dei requisiti richiesti per tale attività;

4. Dare atto che non sarà corrisposto alcun compenso al Presidente, ai componenti e al 
Segretario della Commissione di gara, in quanto l’incarico è svolto a titolo gratuito;

5. Dare atto che l’adozione del presente atto non comporta spese per il Comune stante 
la gratuità dell’incarico conferito ai componenti della Commissione e che per il 
presente incarico rientra tra i compiti di’istituto;

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi e su amministrazione Trasparente – sezione Bandi e Concorsi ai sensi 
del D.Lgs.n. n. 33/2013 e s.m.i.;

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Salvatore 
Giordano ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

9. Di trasmettere copia del presente atto alla Stazione Unica di Committenza della 
Provincia di Crotone per la predisposizione degli atti relativi alla gara d’appalto, 
nonché ai componenti della Commissione giudicatrice.

IL IL RESPONSABILE
F.to Dott. Giordano Salvatore

(Sottoscritto con firma digitale)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 338 del 20-06-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Attestato di Pubblicazione

N° 839
Registro Pubblicazioni Albo Pretorio

www.comune.santaseverina.kr.it

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    05-07-2023   .

LI,      20-06-2023     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
F.to  Massimo Ammirati

(Sottoscritto con firma digitale)


